Mu‟min, “Sejarah Tareqat Qodiriyah Wan Naqsabandiyah Piji Kudus”, Fikrah, ( Kudus: STAIN

Kudus, 2014), h. 33-34
10

Tareqat Syatariyah didirikan oleh Syah Abdullah al-Syattar (w.890 H/1485) yang

berasal dari daerah India. Masuk ke Indonesia dibawa oleh Syekh Abdurrauf bin Ali al-Jawi al-

Sinkili (1024-1105 H/1615-1693). Ia adalah seorang ulama ahli hukum Islam (Fiqh) sekaligus ahli

Tasawuf yang bermukim di Kerajaan Islam Aceh sekitar abad 17. Tareqat Syatariyah sebagai

sebuah gerakan ekspansi keagamaan. Tareqat ini lebih diarahkan pada perjuangan untuk

meningkatkan nilai moral dan spiritual melalui penyebaran berbagai ajaran Islam.

2. Syekh Thaher Jalaluddin dilahirkan pada hari Selasa, 8 Desember 1869,

bertepatan dengan 4 Ramadhan 1286 H di Cangking, Ampat Angkat

Agam.
25

3. Syekh Thaher Jalaluddin dilahirkan pada hari Selasa, 4 Ramadhan 1286

H, bertepatan dengan 9 Desember 1869 di Ampat Angkat, Bukittinggi

Sumatera Barat.
26

4. Syekh Thaher Jalaluddin dilahirkan pada tanggal 31 Desember 1882.
27

Dari beberapa sumber di atas maka penulis menyimpulkan

372.

Syekh Thaher Jalaluddin hanya sempat diasuh oleh ayahnya selama

dua tahun, karena ayahnya meninggal pada pukul lima pagi hari Minggu 27

Jumadil Awal tahun 1288 H (14 Agustus 1871) di Cangking.
30

Setelah

ayahnya meninggal dunia kemudian Syekh Thaher Jalaluddin sepenuhnya

diasuh oleh ibunya. Namun, pada saat ia baru memasuki usia sembilan tahun,

ibunya meninggal dunia pada pukul sembilan pagi hari Jum‟at 15 Februari

1878 M di Koto Tuo Ampat Angkat.
31

Adab taratik ke ibu bapo

Indak lupo pangajaran guru

Jalan luruih nan dituruiknyo

Ka Sarugo Jannatun Na‟im

Limbak Urai mansyukuri nikmat Ilahi
40

Masa kecil Syekh Thaher Jalaluddin di kampungnya berakhir ketika ia

berangkat menuju Makkah. Ia meninggalkan kampung terus ke Padang pada

bulan Sya‟ban tahun 1297 H/Juli 1880. Kepergiannya dilepas oleh Limbak

Urai dan berangkat ke Makkah bersama dengan Tuanku H. Abdul Rahman

Tuo, yaitu kakek Syekh Ahmad Khatib, sepupunya. Mereka berdua berlayar

dari Pelabuhan Emmahaven (Teluk Bayur) pada tanggal 9 September 1880

dengan kapal haji dan sampai di Jeddah pada tanggal 27 September 1880.

melakukan perjalanan bolak-balik antara Sumatera, Penang dan

Singapura terus ke Riau Kepulauan (Tanjung Pinang) untuk menemui

Muhammad Sutan Salim, ayah dari Haji Agus Salim yang menjadi

Hoofjaksa di sana pada saat itu, setelah itu barulah Syekh Thaher

Jalaluddin kembali lagi ke Singapura. Pada hari Selasa 12 Muharram

1311 H/26 Juli 1893. Syekh Thaher Jalaluddin berlayar lagi dari

Singapura ke Asahan terus ke Belawan, Deli, Medan, Binjai, Serdang

dan Langkat lalu menyeberang sampai di Penang
63

pada hari Selasa 17

Safar 1311 H/30 Agustus 1893. Keesokan harinya ia kembali ke

Singapura bersama dengan Tuanku Laras Candung, M. Saleh Dt.

Bagindo yaitu saudara laki-laki ibunya, kalau di Minangkabau disebut

Ia kemudian kembali ke Penang dan menyeberang lagi

ke Langkat dan Binjai. Kemudian ia kembalai ke Penang terus ke Klang,

Kuala Lumpur dan Sungai Ujung. Kembali ke Klang terus ke Hulu

Liyam dan pergi ke Singapura. Sampai di Singapura pada hari Senin 6

Rabiul Akhir tahun 1311 H/17 September 1893. Dan pada hari Rabu 8

Rabiul Tsani 1311 bersamaan dengan 18 Oktober 1893, Syekh Thaher

Jalaluddin mengambil paspor dengan garansi Haji Siraj bersama

kawannya. Seminggu kemudian ia meninggalkan Singapura menuju

Mesir untuk kuliah di al-Azhar University.
64

menjual pakaian dengan membuka toko di beberapa tempat, ini

merupakan usaha pertama Syekh Thaher Jalaluddin.
92

Dalam bisnis tersebut Syekh Thaher Jalaluddin bekerjasama

dengan dua temannya yang bernama Haji Abdul Jame dan Haji Yusof bin

Syekh Batu Mandi. Pada hari Kamis tanggal 6 Maret 1902 (29 Zulqaedah

1319 H) mereka membuka toko di Taiping Ipoh.
93

Usaha bersama

mereka hanya berusia satu tahun, penyebabnya adalah bisnis itu

mengalami kerugian karena piutang banyak yang tidak menerima dan

juga terjadi pertikaian dengan Haji Abdurrahman.
94

Gagal berusaha di Ipoh, Syekh Thaher Jalaluddin pulang ke Kuala

Hakim bin al-Marhum Mursyid seorang Hakim Besar dari Kesultanan

Riau.
96

Ia berangkat dari Kuala Kangsar 20 Juli 1904 M/8 Jumadil Awal

ke Penang terus sampai di Singapura 13 Jumadil Awal atau 26 Juli 1904

M. Syekh Thaher Jalaluddin bersama dengan „Abdul Rahman Muktar

berangkat ke Mesir melalui Sues pada 14 Jumadil Akhir 1322 H/26

Agustus 1904 untuk mengadakan suatu peninjauan lembaga pendidikan

dan waktu penerimaan murid di sana dengan maksud akan memasukkan

beberapa orang keluarga Raja Riau bersekolah di Mesir. Setelah

penelitian yang berlangsung selama 15 hari, ia pergi ke Makkah untuk

bin Syekh Ismail al-Khalaidi, Syekh Muhammad al-Kurdi, Syekh Ahmad

Khatib, dan Syekh Ismail bin Syekh Muhammad. Akad nikah Syekh Thaher

Jalaluddin berlangsung pada hari Rabu, 27 Desember 1888.
101

Setelah lebih setahun menikah maka pada pukul 08.45, hari Rabu 21

Rajab 1307 H/13 Maret 1890. Lahirlah seorang putrinya yang diberi nama

Khadijah, namun usia Khadijah tidak lama karena pada saat berusia satu

tahun ia meninggal dunia, yaitu tepat pada bulan Ramadhan 1308 H/April

1891. Setelah itu, tepat pada hari Selasa 26 Zulqaedah 1309 H/22 Juni 1892

Syekh Thaher Jalaluddin dikaruniai seorang anak laki-laki yang diberi nama

Muhammad. Usia anak Syekh Thaher Jalaluddin yang kedua ini ternyata

tidak juga panjang, karena empat hari kemudian putranya ini meninggal

dunia. Lalu pada akhir bulan Muharram tahun 1310 H/Agustus 1892 Syekh